

## 【表紙】

|            |  |
|------------|--|
| 【提出書類】     | 四半期報告書   |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項   |
| 【提出先】      | 東海財務局長   |
| 【提出日】      | 平成25年8月9日  |
| 【四半期会計期間】  | 第86期第1四半期（自平成25年4月1日至平成25年6月30日）   |
| 【会社名】      | 株式会社カノクス   |
| 【英訳名】      | CANOX CORPORATION  |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長 木下 幹夫  |
| 【本店の所在の場所】 | 名古屋市西区那古野一丁目1番12号  |
| 【電話番号】     | (052)564-3511（代表）  |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役管理本部長 平野 秀明   |
| 【最寄りの連絡場所】 | 名古屋市西区那古野一丁目1番12号  |
| 【電話番号】     | (052)564-3511（代表）  |
| 【事務連絡者氏名】  | 取締役管理本部長 平野 秀明   |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社カノクス東京支社<br>（東京都中央区日本橋本町三丁目6番2号）<br>株式会社カノクス大阪支店<br>（大阪市中央区本町二丁目1番6号）<br>株式会社名古屋証券取引所<br>（名古屋市中区栄三丁目8番20号） |

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次                              | 第85期<br>第1四半期連結<br>累計期間   | 第86期<br>第1四半期連結<br>累計期間   | 第85期                      |
|---------------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 会計期間                            | 自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日 | 自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日 | 自平成24年4月1日<br>至平成25年3月31日 |
| 売上高(百万円)                        | 29,559                    | 26,219                    | 113,850                   |
| 経常利益(百万円)                       | 442                       | 498                       | 1,856                     |
| 四半期(当期)純利益(百万円)                 | 271                       | 310                       | 1,151                     |
| 四半期包括利益又は包括利益(百万円)              | 158                       | 665                       | 1,608                     |
| 純資産額(百万円)                       | 14,417                    | 16,260                    | 15,867                    |
| 総資産額(百万円)                       | 51,607                    | 50,932                    | 51,774                    |
| 1株当たり四半期(当期)純利益金額<br>(円)        | 12.56                     | 14.43                     | 53.38                     |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期<br>(当期)純利益金額(円) | -                         | -                         | -                         |
| 自己資本比率(%)                       | 27.9                      | 31.9                      | 30.6                      |

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

### 2【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

#### (1)業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費の底堅い推移や円安による輸出の持ち直し等により、緩やかに回復しました。

鉄鋼業界におきましては、国内粗鋼生産量は2,807万トンと前年同期と比較して2.1%増となっておりますが、鋼材の向先別に見ると、需要の回復にばらつきがみられました。

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く状況は、前年同期と比べ国内自動車生産台数が減少傾向となったこと、また鋼材価格は前連結会計年度末と比べれば、その下落傾向に歯止めがかかったとはいえ、依然低調に推移しているなど持ち直すところまでには至っておりません。

このような状況下、当社グループは今年度の数値目標を達成すべく、利益面の改善を主体として強力に営業活動を展開してまいりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、262億19百万円と前年同期と比較して11.3%の減収ながら、経常利益は12.7%増の4億98百万円、四半期純利益は14.6%増の3億10百万円となりました。

当社グループのセグメントの業績については、「第4 経理の状況 1. 四半期連結財務諸表 注記事項」のとおり鉄鋼販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

#### (2)事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

#### (3)研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 38,886,000  |
| 計    | 38,886,000  |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第1四半期会計期間末<br>現在発行数(株)<br>(平成25年6月30日) | 提出日現在発行数(株)<br>(平成25年8月9日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容              |
|------|--|----------------------------|------------------------------------|-----------------|
| 普通株式 | 22,207,000                             | 22,207,000                 | 名古屋証券取引所<br>市場第二部                  | 単元株式数<br>1,000株 |
| 計    | 22,207,000                             | 22,207,000                 | -                                  | -               |

##### (2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                      | 発行済株式総<br>数増減数<br>(株) | 発行済株式総<br>数残高(株) | 資本金増減額<br>(百万円) | 資本金残高<br>(百万円) | 資本準備金<br>増減額<br>(百万円) | 資本準備金残<br>高(百万円) |
|--------------------------|-----------------------|------------------|-----------------|----------------|-----------------------|------------------|
| 平成25年4月1日～<br>平成25年6月30日 | -                     | 22,207,000       | -               | 2,310          | -                     | 1,802            |

##### (6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7)【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成25年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成25年6月30日現在

| 区分             | 株式数(株)  | 議決権の数(個) | 内容          |
|----------------|---|----------|-------------|
| 無議決権株式         | -   | -        | -           |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -   | -        | -           |
| 議決権制限株式(その他)   | -   | -        | -           |
| 完全議決権株式(自己株式等) | (自己保有株式) 普通株式 608,000<br>(相互保有株式) 普通株式 59,000 | -        | 単元株式数1,000株 |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 21,434,000                               | 21,434   | 同上          |
| 単元未満株式         | 普通株式 106,000                                  | -        | -           |
| 発行済株式総数        | 22,207,000                                    | -        | -           |
| 総株主の議決権        | -   | 21,434   | -           |

【自己株式等】

平成25年6月30日現在

| 所有者の氏名又は名称             | 所有者の住所                | 自己名義所有株式数(株) | 他人名義所有株式数(株) | 所有株式数の合計(株) | 発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%) |
|------------------------|-----------------------|--------------|--------------|-------------|------------------------|
| (自己保有株式)<br>株式会社カノークス  | 名古屋市西区那古野<br>1丁目1番12号 | 608,000      | -            | 608,000     | 2.74                   |
| (相互保有株式)<br>石川技研工業株式会社 | 石川県白山市出合島町<br>1272番地1 | 59,000       | -            | 59,000      | 0.27                   |
| 計                      | -                     | 667,000      | -            | 667,000     | 3.00                   |

2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】  
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 6,961,662               | 5,685,878                    |
| 受取手形及び売掛金     | 28,330,479              | 28,919,691                   |
| 商品            | 8,574,449               | 7,884,470                    |
| その他           | 145,818                 | 129,620                      |
| 貸倒引当金         | 2,833                   | 2,893                        |
| 流動資産合計        | 44,009,576              | 42,616,767                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 3,954,651               | 3,931,970                    |
| 無形固定資産        | 96,386                  | 103,206                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 3,299,785               | 3,849,207                    |
| その他           | 455,349                 | 476,163                      |
| 貸倒引当金         | 64,593                  | 65,697                       |
| 投資その他の資産合計    | 3,690,541               | 4,259,672                    |
| 固定資産合計        | 7,741,578               | 8,294,849                    |
| 繰延資産          | 23,786                  | 21,373                       |
| 資産合計          | 51,774,942              | 50,932,990                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 20,520,326              | 19,312,106                   |
| 短期借入金         | 8,300,000               | 8,300,000                    |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,000,000               | -                            |
| 未払法人税等        | 233,109                 | 138,686                      |
| 賞与引当金         | 170,229                 | 90,530                       |
| その他           | 456,914                 | 418,624                      |
| 流動負債合計        | 30,680,580              | 28,259,947                   |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 3,500,000               | 3,500,000                    |
| 長期借入金         | -                       | 1,000,000                    |
| その他           | 1,726,794               | 1,912,186                    |
| 固定負債合計        | 5,226,794               | 6,412,186                    |
| 負債合計          | 35,907,374              | 34,672,133                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,310,000               | 2,310,000                    |
| 資本剰余金         | 1,802,600               | 1,802,600                    |
| 利益剰余金         | 10,057,068              | 10,151,783                   |
| 自己株式          | 186,829                 | 242,818                      |
| 株主資本合計        | 13,982,838              | 14,021,565                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,170,788               | 1,525,350                    |
| 土地再評価差額金      | 713,940                 | 713,940                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,884,728               | 2,239,290                    |
| 純資産合計         | 15,867,567              | 16,260,856                   |
| 負債純資産合計       | 51,774,942              | 50,932,990                   |

(2) 【四半期連結損益及び包括利益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 29,559,708                                  | 26,219,811                                  |
| 売上原価             | 28,178,646                                  | 24,792,427                                  |
| 売上総利益            | 1,381,061                                   | 1,427,383                                   |
| 販売費及び一般管理費       | 945,241                                     | 949,044                                     |
| 営業利益             | 435,820                                     | 478,339                                     |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 450   | 437   |
| 受取配当金            | 21,950                                      | 31,404                                      |
| 仕入割引             | 10,030                                      | 8,726                                       |
| 持分法による投資利益       | 5,507                                       | 9,008                                       |
| 受取賃貸料            | 10,027                                      | 15,302                                      |
| 雑収入              | 10,493                                      | 7,570                                       |
| 営業外収益合計          | 58,459                                      | 72,450                                      |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 25,234                                      | 21,018                                      |
| 売上割引             | 14,706                                      | 12,700                                      |
| 賃貸費用             | 6,064                                       | 8,185                                       |
| 雑損失              | 5,994                                       | 10,349                                      |
| 営業外費用合計          | 51,999                                      | 52,253                                      |
| 経常利益             | 442,280                                     | 498,536                                     |
| 特別損失             |   |   |
| 固定資産除却損          | 15,895                                      | -   |
| 特別損失合計           | 15,895                                      | -   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 426,384                                     | 498,536                                     |
| 法人税、住民税及び事業税     | 75,470                                      | 137,031                                     |
| 法人税等調整額          | 79,820                                      | 50,804                                      |
| 法人税等合計           | 155,291                                     | 187,835                                     |
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 271,092                                     | 310,700                                     |
| 四半期純利益           | 271,092                                     | 310,700                                     |
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 271,092                                     | 310,700                                     |
| その他の包括利益         |   |   |
| 其他有価証券評価差額金      | 111,589                                     | 354,573                                     |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1,032                                       | 11  |
| その他の包括利益合計       | 112,622                                     | 354,562                                     |
| 四半期包括利益          | 158,470                                     | 665,263                                     |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 158,470                                     | 665,263                                     |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | -   | -   |



【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

四半期連結会計期間末日満期手形

四半期連結会計期間末日満期手形の会計処理については、手形交換日をもって決済処理をしております。なお、当四半期連結会計期間末日が金融機関の休日であったため、次の四半期連結会計期間末日満期手形が四半期連結会計期間末日残高に含まれております。

|      | 前連結会計年度<br>(平成25年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成25年6月30日) |
|------|-------------------------|------------------------------|
| 受取手形 | 833,594千円               | 872,748千円                    |
| 支払手形 | 277,524                 | 221,998                      |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

|       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 35,170千円                                    | 36,504千円                                    |

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成24年6月22日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 216,002        | 10              | 平成24年3月31日 | 平成24年6月25日 | 利益剰余金 |

当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日      | 配当の原資 |
|----------------------|-------|----------------|-----------------|------------|------------|-------|
| 平成25年6月26日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 215,985        | 10              | 平成25年3月31日 | 平成25年6月27日 | 利益剰余金 |

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

当社グループは、鉄鋼販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成24年4月1日<br>至平成24年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 1株当たり四半期純利益金額       | 12円56銭                                      | 14円43銭                                      |
| (算定上の基礎)            |   |   |
| 四半期純利益金額(千円)        | 271,092                                     | 310,700                                     |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)    | -   | -   |
| 普通株式に係る四半期純利益金額(千円) | 271,092                                     | 310,700                                     |
| 普通株式の期中平均株式数(株)     | 21,579,471                                  | 21,525,722                                  |

(注)潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年8月7日

株式会社カノークス  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 水野裕之 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 服部一利 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社カノークスの平成25年4月1日から平成26年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社カノークス及び連結子会社の平成25年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

2. 四半期連結財務諸表の範囲にはXBR Lデータ自体は含まれていません。